- 1 -

西 安 电 子 科 技 大 学 文 件

西电学科〔2022〕1 号

西安电子科技大学关于开展
2022 年研究生指导教师资格认定与

聘任工作的通知

各有关单位：

根据学校学位与研究生教育发展需要，学校决定开展 2022 年

研究生指导教师资格认定与聘任工作。具体工作安排通知如下：

一、工作依据

《西安电子科技大学关于进一步加强研究生导师队伍建设

的实施意见》（西电研〔2021〕31 号）。

二、工作平台

研究生指导教师资格认定与聘任工作通过线上开展，请各位

申请老师通过统一身份认证进入，入口为学校主页-研究生系统，

- 2 -

或研究生院主页-研究生管理系统（新-2019 版），网址为：

yjspt.xidian.edu.cn。进入系统后，左侧导师管理-导师资格认

定或导师聘任，可进入相关应用。

三、时间安排

序号 时  间 工作内容

1 2022.4.29～2022.5.09 学院发布评聘通知，系统试运行

2 2022.5.10～2022.5.15
个人集中申请，资格认定系统于 5月 15 日 24

时关闭，聘任系统于 5月 20 日 24 时关闭

3 2022.5.16～2022.6.12
学院审查、校外专家评审、校内专家评审、学

院公示、学位评定分委员会推荐

4 2022.6.13～2022.6.16 学院报送资格认定与聘任材料

5 2022.6.17～2022.6.21 研究生院审核汇总导师选聘情况

6 2022.6.22 校学位评定委员会审定

四、选聘程序

研究生指导教师选聘程序如下表所示。

表 1  研究生导师资格认定程序

导师
类型

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

博士生
导师

个人申
请

学院审
查

校外专
家评审

校内专
家评审

学院公
示 3天

学位评定
分委员会
推荐

研究
生院
审核

学位评
定委员
会审定

学校公
示 3天

发文

硕士生
导师

个人申
请

学院审
查

/
校内专
家评审

学院公
示 3天

学位评定
分委员会
审定

研究
生院
审核

学位评
定委员
会通报

/ 发文

企业导
师

个人申
请

学院审
查

/ / /
学位评定
分委员会
审定

研究
生院
审核

学位评
定委员
会通报

/
发文，
学院颁
发聘书

注：邀请 3位校外专家评审，2人及以上通过方可进行下一环节；校内专家评审会专

家不少于 9人，其中院外专家不少于 1/3，2/3 及以上通过方可进行下一环节。

- 3 -

表 2  研究生导师聘任程序

导师类型 1 2 3 4 5 6

博士生导师
个人

申请
学院审查

学位评定分

委员会审定
研究生院审核

学位评定委

员会通报

登载招

生简章

硕士生导师
个人

申请
学院审查

学位评定分

委员会审定
研究生院审核

学位评定委

员会通报

登载招

生简章

企业导师
企业导师名下有在读研究生即为聘任状态，未有在读研究生即为未聘

任状态

五、注意事项

1.按照教育部《关于全面落实研究生导师立德树人职责的意

见》，研究生导师资格认定与聘任工作中对师德失范行为实行“一

票否决”，请各单位严格审核申请者的师德师风情况。

2.博士研究生指导教师资格认定与聘任具体条件由各学院学

位评定分委员会制定，不能低于学校选聘基本条件，资格认定尤

其要严格落实近三年须承担过研究生的课程教学任务，并完整指

导过一届硕士生要求，公示后报研究生院备案。硕士研究生指导

教师资格认定与聘任工作参考博士研究生指导教师资格认定与聘

任工作开展。

3.博士生导师校外专家（3个）评审结果作为学校学位评定委

员会审议的重要依据，与学院推荐结果一并报送研究生院。

4.所有拟参加招生的研究生导师均须参加聘任工作，通过聘

任方可登载研究生招生简章。

5.兼职博士生导师（与学校签订合同或协议的除外）必须由

申报人人事关系所在单位对材料进行审核并出具单位公函方可

申请我校兼职博士生导师，同时提供我校科研和财务部门认可的

- 4 -

项目经费入账证明。

6.所有人事关系不在我校的校外研究生导师认定与聘任均

需指定一名校内导师作为合作导师，且人事合同或协议聘期满后

未续聘的，当年不再聘任。

7.学院应参照《西安电子科技大学关于进一步加强研究生导

师队伍建设的实施意见》修订完善本学院研究生指导教师资格认

定与聘任细则、办法等材料，按时完成研究生导师资格认定与聘

任工作，相关材料纸质版、电子版均需提交，附件表格另行发送。

8.未尽事宜，请咨询研究生院学位点建设与质量办公室。

联系人：葛持恒 谢苏阳

电  话：81891077

E-mail：chge@xidian.edu.cn

                                  西安电子科技大学

2022 年 4月 28 日

西安电子科技大学党政办公室              2022 年 4 月 28 日印发

	一、工作依据
	二、工作平台